2022 年９月 30 日

各 位

会 社 名 株式会社ひかりホールディングス
 （コード番号 1445  TOKYO PRO Market）
代 表 者 名 代表取締役社⾧ 倉地  猛
問 合 せ 先 取締役経営管理本部⾧ 立川 征吾
T E L 0572-56-1212
U R L https://www.h-holdings.jp

子会社の現物配当による孫会社の異動（組織再編）に関するお知らせ

 当社の完全子会社であるエムエイトアイ株式会社（本社：愛知県春日井市／代表取締役 松岡哲

治。以下「エムエイトアイ」という。）は、2022 年９月 29 日開催の臨時株主総会（会社法第 319

条第１項に基づく書面決議）において、エムエイトアイが保有する小林工業株式会社（本社：岐

阜県可児市／代表取締役 小林司朗。以下、「小林工業」という。）株式を当社へ現物配当すること

を決定いたしました。

 これにより、当社は小林工業株式を取得することとなり、当社の完全子会社となりますので、

下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．現物配当の理由

 当社グループにおける報告セグメントにおいて、小林工業は土木工事事業を担っております。

災害立国である我が国において、公共性のある土木工事のニーズが無くなる事はありません。ま

た、ドローン等を活用しての現場撮影及び測量、工事の進捗管理、土量管理など、今後、土木工

事業者はデジタルトランスフォーメーション（DX）化が求められます。このような技術進歩に迅

速に対応するため、当社の完全子会社であるエムエイトアイは、剰余金の配当として同社保有の

小林工業株式を当社へ現物配当することを決議いたしました。これにより、当社は、エムエイト

アイが保有する小林工業株式の全てを取得し、当社直接保有の完全子会社となります。

当社
（ひかりホールディングス）

エムエイトアイ

小林工業

100％

100％

（本株式取得前）

当社
（ひかりホールディングス）

エムエイトアイ 小林工業

100％ 100％

（本株式取得後）

２．現物配当（金銭以外の財産による配当）の概要
(1) 基準日 2022 年 10 月１日
(2) 配当財産の種類 小林工業株式会社 普通株式
(3) 配当財産の帳簿価額の総額及び１株当たり

価額
190,740,760 円(１株当たり 462 円 40 銭)

(4) 配当財産の時価の総額及び１株当たり価額 ―円（１株当たり―円）（注）１
(5) 効力発生日 2022 年 10 月１日
(6) 現物配当による減少する資本の額等 利益剰余金 190,740,760 円

配当原資は利益剰余金であり、現物配当時点に
おける、小林工業株式の帳簿価額分が減少する
予定です。

(注)１ 企業会計基準適用指針第2号「自己株式及び準備金の額の減少等に関する会計基準の適用指針」第10項
但書に従い、子会社株式の価額は適正な帳簿価額をもって計算することになり、エムエイトアイ株式会
社の分配可能額の算出においても同様です。従いまして、配当財産である小林工業株式の時価は算定さ
れておりません。

３．異動する子会社の概要
(1) 名 称 小林工業株式会社
(2) 所 在 地 岐阜県可児市土田 2060
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 小林司朗
(4) 事 業 内 容 土木工事、とび・土工・舗装・塗装・水道施設等
(5) 資 本 金 20,000 千円
(6) 出 資 比 率 エムエイトアイ株式会社：100％
(7) 設 立 年 月 日 1938 年 11 月１日
(8) 当 社 と の 関 係
  資 本 関 係 当該会社は当社 100％子会社のエムエイトアイ株式会社が 100％出資

している会社です。当該会社は当社にとって孫会社の関係となります。
  人 的 関 係 該当事項はありません。
  取 引 関 係 当社子会社エムエイトアイ株式会社との間で営業上の取引があります。

関連当事者へ
の 該 当 状 況

当社の孫会社であります。

(9) 最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期
小林工業株式会社

2020 年２月期(注) 2021 年２月期(注) 2022 年２月期
純 資 産 326,362 千円 218,435 千円 228,378 千円
総 資 産 398,704 千円 301,313 千円 281,026 千円
１ 株 当 た り 純 資 産 791 円 18 銭 529 円 53 銭 553 円 64 銭
売 上 高 266,815 千円 290,701 千円 192,291 千円
営 業 利 益 10,153 千円 28,664 千円 5,004 千円
経 常 利 益 9,560 千円 38,128 千円 10,388 千円
親会社株主に帰属する当期純利益 0 千円 0 千円 10,106 千円
１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 21 円 56 銭 77 円 11 銭 24 円 50 銭
１ 株 当 た り 配 当 金 0 円 0 円 0 円

(注) 同社は 2021 年３月１日に株式を譲り受けたため、以前の数値は、監査法人による単体監査を受けたもので
はありません。

４．現物配当する会社の概要

(1) 名 称 エムエイトアイ株式会社
(2) 所 在 地 愛知県春日井市南下原町４－14－５
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 松岡哲治
(4) 事 業 内 容 携帯電話基地局建設工事、通信設備の保守・点検等
(5) 資 本 金 10,000 千円
(6) 出 資 比 率 株式会社ひかりホールディングス：100％
(7) 設 立 年 月 日 1991 年１月 17 日
(8) 直近事業年度の純

資 産 及 び 総 資 産
純資産 362,976 千円
総資産 801,994 千円

(9) 当 社 と の 関 係
  資 本 関 係 当該会社は当社が 100％出資している会社です。当該会社は当社にとっ

て子会社の関係となります。
  人 的 関 係 役員を１名派遣しております。
  取 引 関 係 当社は当該会社より資金の借入を受けております。

関連当事者へ
の 該 当 状 況

当社の 100％子会社であります。

５．今後の見通し

本現物配当は、グループ内の取引のため、当社の連結業績に与える影響はありません。

以 上